1

第６次江南市総合計画市民会議 議事要旨

(第２回 第２分科会（ひとづくり分野・ちいきづくり分野）)

日  時  平成 28年 11 月 18 日（金） 16:00～17:00

会  場  江南市役所 第３委員会室

出 席 者  出席委員 10名（全員出席）

■委員

≪会長≫ 松尾 昌之 江南市子ども・子育て支援推進協議会会長

≪副会長≫ 岩根 佐代子 公募市民

 大森 英樹 公募市民

 近藤 功明 公募市民

 坪内 三 江南市老人クラブ連合会会長

 坪内 利男 江南市体育協会会長

 伊藤 健司 江南市総合計画策定部会（ひとづくり分野）部会長

 中村 信子 江南市総合計画策定部会（ひとづくり分野）副部会長

 貝瀬 隆志 江南市総合計画策定部会（ちいきづくり分野）部会長

 高島 勝則 江南市総合計画策定部会（ちいきづくり分野）副部会長

■傍聴者

なし

◆議題

議題

（１）江南市総合計画市民会議（分科会）の進め方について

ⅰ）基本構想の策定経過について

ⅱ）基本構想（案）の検討について

＜配付資料＞

資料１ 江南市総合計画市民会議（分科会）の進め方について

資料２ 第６次江南市総合計画の構成について

資料３ 江南市総合計画市民会議（全体会議）の経過報告について

資料４ 第６次江南市総合計画 基本構想（案）について

資料５ 第６次江南市総合計画 策定参考資料（基本構想関係）

資料６ 「江南市戦略計画」と「第６次江南市総合計画」との関係性について

資料７ 平成 27 年度決算に係る主要施策の成果報告書

資料８ 第６次江南市総合計画の分野体系図（案）

資料９ 第６次江南市総合計画に係る市民意向調査報告書

資料 10 第６次江南市総合計画の策定に向けた中学生アンケート調査結果

資料 11 分野別計画の構成イメージ

参考資料 江南市戦略計画【概要版】（当初・第１次改訂基本計画・第２次改訂基本計画）

◆会議結果

１ 開会

事務局より挨拶。

2

２ 市民会議

 議題

（１）江南市総合計画市民会議（分科会）の進め方について

ⅰ）基本構想の策定経過について

（会 長）議題（１）の「ⅰ）基本構想の策定経過について」、事務局より説明をお願いします。

（事務局） ～ 資料１～５について事務局より説明 ～

（会 長）ただ今の説明について、ご意見等ありますか。

（委 員）分科会では、基本計画のうち、主に第４章分野別計画について検討するとあり、また、第３

章の市長の戦略政策は、分野別計画から抜き出すとのことだが、分科会で検討する内容が市

長の考えと矛盾することもありうる。市長のマニフェストと整合を図る必要があるのか。

（事務局）市長のマニフェストとは切り離して検討していただいて構いません。

ⅱ）基本構想（案）の検討について

（事務局） ～ 資料６～11について事務局より説明 ～

（会 長）ただ今の説明について、ご意見等ありますか。

（委 員）資料 11 に分野別計画の構成イメージが示されているが、分科会ではどの程度具体的に検討

すればよいのか。

（事務局）次回分科会では、具体的な施策や事業などを資料 11 のような形で示させていただきます。

市の現状を踏まえた課題解決の手段として、各施策等が有効なものとなっているか、適切な

目標設定となっているかといった内容の検討や、語句や表現が適切かなどといったことを確

認していただきたいと思います。

（委 員）分野別計画には各事業に係る予算は掲載されないのか。具体的な金額がなければ市がどの程

度その事業に力を入れたいのかがわからない。あれもやります、これもやりますでは、市の

特色や、めざすところが見えてこない。

（会 長）予算が無理なら各事業に濃淡をつけるなどしてはどうか。

（事務局）検討します。

３ その他

次回会議日程について

（事務局）次回第３回・第４回分科会会議は 12 月中に２回開催し、具体的な事業計画の内容について

ご検討いただく予定です。

詳細日程については後日ご連絡いたします。

４ 閉会

（事務局）長時間に渡りご検討いただきまして、ありがとうございました。第２回市民会議（分科会）

を終了します。本日はありがとうございました。

以上